
DETERMINAZIONE N. 508
Data di registrazione 10/08/2017

Oggetto:

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
REDAZIONE DI UNA VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI 
A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  INFORMALE  EX  ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA A, DEL D.LGS 50/2016

SUAP - SUE - ASSETTO DEL TERRITORIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  10  in  data  30/01/2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017  
-2019 ed i relativi allegati;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  27  del  07/02/2017,  dichiarata  
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per l’anno 2017;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  7  in  data  03/07/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa per i mesi di luglio ed agosto 2017;

Atteso che è intenzione dell'amministrazione comunale procedere alla redazione di una 
variante parziale al Piano degli Interventi;

Verificato  che il  complesso delle  prestazioni  professionali  necessarie  per  la  redazione 
della variante al Piano degli interventi richiedono diverse specifiche professionalità non 
presenti  tra  il  personale  in  dotazione  all’Ente  ed  è  pertanto  necessario  reperire  tali  
professionalità mediante incarico a professionisti esterni;

Preso atto che:

l l’art.  36,  comma 2,  lettera a,  del  D.Lgs 50/2016 prevede la  possibilità  di  ricorrere 
all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

l a seguito delle direttive impartite dal Segretario Comunale, circa i soggetti da invitare,  
con PEC prot. 10287 del 22/05/2017 è stato spedito l'invito alla procedura negoziata 
per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,30 del giorno 2 giugno 2017);

l con decreto del Segretario Generale del Comune di Malo, n. 4 in data 6/6/2017,  è 
stata nominata la commissione con il  compito  di  procedere all’esame delle offerte 

Pag. 1 di 4



relative alla procedura negoziata per l’affidamento dell'incarico in oggetto;

Visti  i  verbali  delle operazioni  di  gara in atti  (verbali  nn. 1 e 2 in data 6/6/2017),  e in 
particolare la proposta di aggiudicare l'affidamento del servizio di redazione della variante 
al Piano degli Interventi, all'A.T.P. Archistudio-Barbieri-Meneghini  – contrada Valmerlara  
23 – Vicenza;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e ritenuto pertanto di approvare la proposta della Commissione di gara e quindi di  
aggiudicare all'A.T.P. Archistudio-Barbieri-Meneghini, il servizio di redazione della variante 
al Piano degli Interventi; 

Preso atto che l'intera prestazione, suddivisa in sette fasi di attività prevede una spesa 
complessiva di € 29.309,28 (€ 23.100,00 oltre ad € 924,00 per oneri previdenziali ed €  
5.285,28 per IVA al 22%);

Dato atto che il contratto relativo alla prestazione professionale sarà stipulato in formato 
elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema 
allegato sub. A);

Rilevato che:

l ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009 si è provveduto al  
preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa;

l il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  competente  ad  adottare  il  presente 
provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 
del  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di Malo;

l il presente provvedimento concerne l'affidamento all’esterno della complessiva attività 
di  progettazione  e  redazione  di  una  variante  allo  strumento  urbanistico  generale 
dando  luogo  ad  una  procedura  di  appalto  di  servizi,  pertanto,  in  virtù  di  quanto 
previsto dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, nonché 
dal  d.lgs.  n.  50/2016,  l’amministrazione  appaltante  deve  pubblicare  sul  sito 
istituzionale le informazioni stabilite dalle norme richiamate all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”  
non trova quindi applicazione l’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, come confermato anche dal  
punto 6.6 delle FAQ emanate dall'Anac sull’applicazione del d.lgs. n. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016;

Confermata la regolarità  e  la correttezza del  presente atto  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’articolo 9, comma 1, lett. a, numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 convertito,  
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante del presente provvedimento;

2) di  aggiudicare  all'ATP Archistudio-Barbieri-Meneghini, il  servizio  di  redazione  della 
variante al  Piano degli  Interventi  all'ATP Archistudio-Barbieri-Meneghini  – contrada 
Valmerlara 23 – Vicenza;

3) di  affidare  l’incarico  professionale  per  una  spesa  complessiva  di  €  29.309,28  (€ 
23.100,00 oltre ad € 924,00 per oneri previdenziali ed € 5.285,28 per IVA al 22%) - 
CIG: Z8D1EA9BDA;

4) di  impegnare  la spesa complessiva di  €  29.309,28 come sopra dettagliata, con la 
seguente imputazione:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO
CAPITOLO /
ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2017 € 29.309,28 7793-01 U.2.02.03.05.001 2017

5) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2017 
con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art. 3 del Decreto MEF 01/12/2015;

6) di dare atto che:

l il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, ex art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 secondo lo schema allegato sub A);

l il  termine  dilatorio  per  la  stipulazione  del  contratto,  previsto  dall’articolo  32, 
comma  9,  del  D.Lgs.  50/2016,  non  trova  applicazione  nel  caso  di  specie, 
trattandosi di affidamento effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, 
comma 2, lettera a del medesimo D.Lgs. 50/2016;

l l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata, ai  sensi  dell'art.  32, 
comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016, alla  verifica  della  sussistenza  in  capo  agli 
aggiudicatari dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica 
amministrazione;

l tutti  i  pagamenti  a  favore  degli  affidatari  saranno  effettuati  tramite  bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dagli stessi, come 
previsto  dalla  legge  n.  136  del  13/8/2010,  previa  verifica  della  regolarità  del 
servizio prestato e nei limiti dell'impegno di spesa assunto;

7) di  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  relativi  al  presente  incarico  professionale  in 
conformità alla normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa;

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.
   

Malo, 10/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Segalla

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 4



Pag. 4 di 4


